

Előfizetési díj:

Égész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombaton

Télfon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vála-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérméntetlen közleményt
nem fogadunk el. Készira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP.

A KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Sylvester napjára.

A mult visszahozhatatlan! és pedig épp úgy azokra nézve, kik már elbucszultak a földtől, mint reánk nézve is, akik még itt vagyunk e földön.

Megtörtént a jónak és rossznak elvetése; s mi majd áldást vagy átkot fogunk aratni a szerint, a hogyan vetettünk.

Hová tűntek el a napok, melyek már csak a mi emlékeztünkben élnek? Beömlöttek a mult tengerébe!

És van-e valami, a mi azokat a mult mélyéből fölhozhatná a világosságára?

Ne csodáljuk, hogy reánk nézve oly visszahozhatatlant vesztek el. Hiszen az egész föld csak is a mult nagyszerűségének sirja, a melyet semmiféle emberi erő ki nem emelhet a porból. Hol maradtak azon nagy birodalmak, a melyek annyi országot s annyi népet foglaltak magukban? Hol van a romlott Ninive, amelyhez a bűnbánat hirdetőjének küldte az Ur a

profétát? Hová lett a nagy Babilon, a mely pedig emelte az ő falait? Hová lett Tyrus és Sidon, a tenger királynői, a melyek oly büszkén tekintettek más városokra és kin- cseket, drága köveket távoli vidékekről hoztak?

Fejüket porba hajtották és a hol az ők azelőtt pompáztak, ott most csak sivatag és pusztulás látható!

Hány hatalmas embert jegyzett föl a történelem, a kinek lábai alatt megrengett a föld; a ki egy tekintetével ezereknél idézett elő szomorságot vagy örömet; ki a merre csak fordult, mindent saját területének tekintett: most pedig megelőgszik sirjának szűk terével. És talán nem is tudjuk a helyet, ahol nyugszik; és az ő csontjai épp oly sorsban részesülnek, mint a földjének.

Boldog az illető, ha jót vetett: akkor aratni fogja áldásának bőségét. De jaj neki, ha az ártatlanok könnyeinél volt okozója, ha a földi életében nem az igazságot,

az erényt, hanem csak saját érzéki érdekét kereste a közjó rovására!

* * *

A mult visszahozhatatlan; a jövő pedig bizonytalan! Igen sokan vannak, a kik mindent csak a jövőre elhalasztanak; meg nem gondolva azt, hogy sem időt, sem órát nem tudunk. A ki, el nem vakítva önszeretete által, pártatlan tekintet vet a maga bensőjébe és életének egész irányát, terveit, reményeit veszi figyelembe: az egészen másnak fogja találni magát, mint a hogyan azt gondolta volna magáról.

Lelkiismeretünk azt fogja sugallani, hogy mi úgy cselekszünk, mintha a Gondviselés teljesen kezünkbe tette volna a jövőt. Holott mégis kevés az életünk napjainak száma is bizonytalan azok tartama!

A jövőt nem bizonyítja számunkra sem a jövő, sem a gazdagság, sem tisztelet és hatalom.

Olyan az ember, mint a fűszál; reggel virágzik, estig elfonnyad és elhervad. Tisztségek, hatalom kin-

T Á R C S A.

A Protekció.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Irtá: ANNÓK MARGIT.

Nagyságos Petrovay Imre tanácsos úr hivatalos komolysággal kelt fel íróasztala mellől.

— Miben lehetek szolgálatjára? — kérdeste halk, szinte rideg hangon. A megszólított, egy magas, finom alakú nő, kicsit összereszent a barátságtalanul kiejtett szavakra, aztán remegő kezeivel elvonta arcáról a sürű pettyegést, mely körül-körül réhajta negyszéki kalapjára, alig engedett látni érdekes arcából valamit.

— Régen látott már nagyságos úr, tíz éve talán s most meg sem ismer? — mondotta szinte elfúló lélekzettel. Bocssáson meg, hogy háborgatom, de . . .

Petrovay a szavába vágott:

— Ah! Emma kisasszony! . . . no lássa, persze, persze . . . akkor még kurta szoknya is leány volt. Hja! mulik az idő, maga megnőtt, én pedig öreg ember lettem. Az atya jóbarátom volt, egy faluban laktunk s együtt is jártunk — mint kis gyermekek még — iskolába. De ez rég volt már nagyon.

A lány valami köszönetfelet rebegett.

Eh! hagyja Emma, azt sem érdemel, csak a kötelességemet teljesíttem; semmi egyéb, elhibelt kérem, semmi egyéb! Maga árva volt már, mikor az atya meghalt s nem volt senkije, a ki gondoskodott

volna neveltetéséről, hát intézetbe adtam. . . Ne köszönje meg, erti? Megígertem az atyának, hogy pártját fogom, ha ő elhagyja önt, hát ennyi az egész.

Sietve beszélt, szinte kapkodta a szavakat, látszott rajta, hogy neheze esik ez a beszéd.

A lány még mindig ott állt a dolgozó asztal mellett. Az ősi napsugár ott incselkedett körülötte pajzán kedvveléssel, mintha csak azt a szeme szögletébe tévedt könyveket akarna lecsokolni róla. . . Most már rajta volt a sor, beszélni kezdett hát:

— Két éve, hogy végeztem, Nagyságos úr s az igazgatónőm, ki vonzódtott hozzám, széleskörű partfogása révén egy előkelő házhoz juttatott nevelőnőnek. Jó helyem volt, szeretek, kis növendékem valóságai rajongott értem, de egyszer hazajött az asszony fivére . . . katonatiszt volt . . .

— Na igen, értem, maga meg fiatal még, tapasztalatlan — sürgette a tanácsos úr — aztán eljött tőlük, ugy-e?

— Eljöttem, nem maradhattam tovább. Üldözött s én nem tűrhettem. . .

— Aztán?

— Egy másik házhoz mentem, meg egy harmadikhoz és nem bírtam ki sehol . . .

A lányból most már kitört a fájdalom, az az éveken át magába fojtott, eltitkolt keserűség hangtalan, panasza nélküli eltűrése zokogott fel erőszakosan a lelke mélyéből.

— Nagyságos uram . . . kérem, könyörgöm, — tördelte kezét s könyök föléig arcát — szerezzen nekem állást

valahol, akarmilyen kis falucskába elmegyek tenitőnőnek, de nem bírom elviselni a meg-alázást többé.

A tanácsos úr olyanfélét gondolt, hogy vigasztalni kellene talán, megfogni reszkető kis kezét, vagy megölelni is, a szívéhez szorítani ezt a meggyötört szívű gyermeket, a eddig még alig érezte a mindenható szeretet melegét, csak szenvedett, sokat szenvedett az irig emberek önzése miatt, mert tisztá, romlatlan a lelke s nem tűri a szennyét s az arca üde, hófehér. . . De aztán csak mégse tette, egy kicsit közelebb lépett hozzá s annyi volt az egész, a mit mondott:

— Csillapodjék kérem, ne izgassa magát, majd jó lesz minden. Nyugodtan haza mehet, majd jó lesz minden! Közel lakik? No csak azért kérem, mert ilyen fiatal hölgyeknek nem tanácsos a fővárosban egyedül járni — mondta s minden igyekezte azon volt, hogy egy kicsit lágyabb, szelídebb legyen a hangja.

S mikor Biró Emma elhagyta az irodáját, még akkor is ott állt íróasztala előtt soká. . . Talán észre se vette, hogy beakonyult már, hiszen ő előtte még most is az a fényes sugar állott, mely olyan egyszerű, varázslatos lopta be magát sivar, szürke világába . . . annak a nedves szemű lányának gyönyörű arcát látta maga előtt a tanácsos úr. Erre gondolt most is. S a hideg a korrek, a nögytőlő nagyságos úr — ábrándozott; egy edes, szépséges fiatal lányról, kit nem tudni micsoda szellő röpitett fényes, aranyos falevelként az útjába.

S később is, amikor ott volt már léghőzobájában, valami olyan bántó hideg-

csak — összedőlnek, mint Jericho falai, ha egyszer fölhangzik az Ur szava?

Mint egy sötét éjszaka előtt, úgy állunk a jövő előtt; nem tudjuk, mit hoz az nekünk.

Csak aki a hit fényével be-megy ezen éjszakába: azt nem fogja tévútra vezetni a világ vakító fénye; hanem meglátja a dolgokat úgy a mint vannak és fölismeri igazi értéküket.

* * *

A mult nem a mienk többé, a jövő bizonytalan; számunkra csak a jelen marad; ez pedig oly mulékony!

A jelen mulandóságát meg is merjük a multból; mert egykor ez is volt — jelen. Ugy tűnik föl előttünk a mult, mint valami álom. A hány homokszemet foglal magában a sivatag; hány cseppet a világ tenger; annyi percet foglalhat magában a multnak a tenger is.

Ki volna képes kifürkészni ezen tenger mélységét; kicsoda mérhetné meg annak térségeit; ki fedezett föl benne valaha egy csekély helyet? Némelyeknek közlünk gyorsan látszik lefolyni, néha meg lomhán lassan. Ezek azután az időt — terhe s alkalmatlan társ gyanánt űzik maguktól. Ezek gyakran unalomról panaszkodnak, egyáltalán pedig néha az élet rövidségéről is. Valljon ismerik-e ők az időtér-mészetét? Pedig a ki előtt rövidnek tűnik föl az idő, az csak saját ürességét és lomhaságát bizonyítja.

Gyors a villámfénye; gyors a napsugár; ezeknél gyorsabb a gon-

dolat: de a gondolat gyorsasága mellett is röptével halad el az idő.

Ez az idő természete! Megismertük a multnak visszahozhatatlanságát, a jövőnek bizonytalanságát és a jelennek mulékonyágát. Ha az összes sírok megnyílnának, azokból összes elődeink összes népek föltámadnának és mellettünk elhaladnának bizonyosan emberi nyelvön csak azt kiáltának felénk legyetek okosak és számítsatok napjaitokat!

Igen, számítanunk kell napjainkat; mert azok a Gondviselés legbecesebb adományai. Számítsuk azokat, mint a jó anya édes gyermekeit; nehogy valamelyiket ki-fejletse és mindegyik számára ajándékát félre tegye.

— — — — —
Itt állunk tehát az év végén.

Élőképe ez, intelme és előhírnőke életünk biztos végének. Ki előtt lehetne közönyös az ilyen pillanat?

És mit hoz nekünk a közeledő év, mely a jövő homályos mélyéből már-már föltámad? Hoz-e jó létet és boldogságot?

Ez az, amit mindegyikünk remél és szíve mélyéből kíván kedves övéinek, polgártársainak és a hazának.

Boldog új évet!

Cselkó József.

H I R E K.

— **Adományozás.** Ő felsége a király, Huber Gyula barcsi blebanosnak a Boldogságos Szűz Máriáról nevezett veszprémi címzetes apátságot adományozta. A kitüntetés, mindazok körében, kik Huber Gyulát ismerik, — valláskülönbség nélkül, — általános elismerést keltett. Huber Gyula miként azt nem régen megmutatta, nem csak vallásának papja, hanem nemzetének, a magyar nemzetnek is törhetetlen apostola; emellett jut még ideje a nemzeti zeneirodalom fejlesztésére is. Imádsága a mindenek Ura elé viszi a szenvedő lelkeket; zenéje pedig a magyar nemzet paradicsomába ragadja magát. Ő pap! Egy igazi magyar pap! Szívbeli gratulálunk neki.

— **Kinevezések.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter, Muszély Ágoston, Kemény Sándor és Pautz Janka szigetvári állami polgári iskolai tanítót és tanítónőt a X. fizetési osztályba rendes tanítókká, illetve tanítónőkké nevezte ki.

— **Áthelyezés.** Elhalálozás folytán, a kaposvári kir. járásbírósnál üresedésben levő kir. aljárásbírói hivaltalt az igazságügy-miniszter előterjesztésére ő Felsője a király akként töltötte be, hogy Nelky Elek dr. csornai kir. aljárásbíró helyezte át Kaposvárra.

— **A jegyzők javadalmazása.** A m. kir. belügyminiszter rendelete, melynek értelmében, a somogy megyei községi- és körjegyzők részére az 1906. évi fizetésük kiegészítése fejében 37969 korona 83 fillért utalt ki, már megérkezett a vármegye törvényhatóságához. Mint értesültünk, Somogyvármegye alispánja nyomban intézkedett, hogy minden jegyző megkaphatta már az őt megillető összeget.

— **Tanítók kinevezése.** A veszprémi püspök Lichtan István és Ray Sándort Jakóba, Török Géza Barcsra osztálytanítókká nevezte ki.

— **Patikák új árszabálya.** A belügyminiszter a gyógyszerárak új árjegyzékét megállapította; ezen megállapítás eredményeként a legszokottabb munka díjait állapította meg, és igen sok, legtöbb eset-

seget érzett; egyszerre üresnek, elhagyatottnak találta azt a fényes, remek lakást, ideges izgatottság vett rajta; erőt s aztán elmondta megának százszor is, hogy miért nem tud másra gondolni, mint arra a kis lányra, ki neki az édes gyermeke lehetne...

Hiszen egy rég elmúlt édes álom kelt életre ennek a szelíd arcnak a látására... egy régen eltemetett, százszor elcsúszott, visszavagyott boldogság támadt fel újra a szívében. S hiába akarja visszatartani azokat az árúli könnyecskéket, nagyobb a hatalmuk azoknak, mint neki s az erős, a hatalmas férfi robusztos nagy teste zokogva borul rá egy kicsike, régi, megfakult kis képre és sir... siratja a multat, mely úgy összeomlott egy leheletre, mint a hogy a nyári virág szirmait széthordja a szellő.

Hiszen ő sem volt ilyen rideg, zárkózott ember valamikor, mikor még az élet nem tördelte le magasan röpülő lelke szárnyait, mikor még szeretett ő is fiatal lelke csodásan hívó melegével egy lányt, ki azért volt, mint egy testet öltött álomkép, ő nem lehetett egymásé soha. mert még fiatal volt s mire tanulmányait befejezte, a lány már asszony volt, felesége egy könnyelmű, de dúsgazdag embernek, ki a legjobb barátja volt. Nem tehetett ellene semmit, elment messze, messze, hol azt hitte, elfelejti majd azt a halvány arcú, szomorú asszonyt, ki soh'se volt boldog a mellett a férfi mellett, kit a lelke mélyéből megvetett, utált. S elhervadt a virág, letört az első, hideg őszi szellő...

Neki pedig csak élni kellett továbbra

is, mert az emberek aztán is hordják az élet keresztjét, ha meghasad is a szívük.

Komoly lett, nem érintkezett az emberekkel s csak viselte ott benn a szíve mélyén azt a nagy sebet, melyet nem gyógyított meg az idő soha!

S most, mintha egyszerre csak a mult térne vissza hozzá, hogy kísértetbe ejtse az a fantóm, mely egyszerre vad erővel ragadja meg a lelkét. Hiszen csak rajta áll s tied lehet örökre ez az édes gyermek, — akit úgy imádtál egy egész életen át eltitkolt, szeplőtelen, igaz szerelemmel, annak a tulajdon édes gyermeke s a kinek kívülről nincs senkije a világon... Hiszen meg gérted az atyjának, hogy el nem hagyod őt soha, annak az égbe vissza röppent anyagnak az emlékét.

Hát találhatsz-e rá más utat? Gyermekeidnek fogadd. A gyalázat a rágalom utját nyitott meg számára. Mit mondana a világ? Az egyedüli megoldás, feleségül venni, ha hozzád jön. S a mint a tanácsos ur szeme a velencei kristály tükörre esik, melyben meglátja magát tőlőtől-talpig, az örömmel egy halvány sugara cikázik át lelkén: hiszen az ő fejét még érdekesnek találhatja egy asszony, mert a 40 év dacára nem veyült még a sötét fűrtökbe egyetlen őz hajszál sem... Hát igaz lehetne ez? Hát szabad neki még álmodni, remélni, szeretni?

De aztán még se gondolkodott többet, megírta a levelet...

Bíró Emma reszkető kézzel bontja fel a nagy kek borítékot s kipirul halvány arca, mikor azokat a remegő kézírta betűket olvassa:

„Kedves Emma!

Gondoltam valamit: nem való magának tanítani, ne is menjen el, hanem ha nem utál engem, ha megelégszik egy öreg ember igaz szeretetével, akkor jöjjön el hozzám, legyen a feleségem... Holnap ott leszek a válaszáért, addig gondolkodjék rajta! Üdvözlé:

Petrovay.

Bíró Emma csak olvassa, olvassa a levelét, megremeg a lelke a nagy boldogságtól... Hát mégis csak jó az isten! Hát ezentul már neki is lesz valakije, aki szeretni fogja... Lesz otthona, édes, meleg kis fészke... Lesz aki megvédi, magához emeli a szegény kis árva... Hiszen neki tulajdonképp nincs semmije... Az a rengeteg vagyon, mely valamikor az övéké volt... A szegény, könnyelmű ember talán maga sem tehetett róla — elvesztett, eltékozolt mindent, de legyen azért áldott az emléke...

Örömsengve szorítja szívére azt a drága kis levelet s most már az őszi napsugár is versenyt nevet kacag vele... S amig annak a szép, komoly férfinak az arcát rajzolgatja maga elé, megírja a választ, mielőtt eljőne érte!

ben szükséges szer árat leszállította. Mind jó volna, ha csak legkevesebb az orvosokogok dobozai és üvegeinek drága pénzbe kerülő felbecsülését is törölte volna el a miniszter, mert így bizony most is méreg drága marad a patikai szer.

— **Templom szentelés.** Folyó hó 16-án volt Kaposmérőben az ev. ref. szentegyház felavatása, melyet Antal Gábor av. ref. püspök végzett, Nagy Lajos lábodi lelkes, beismogomyi esperessel. A templomszentelésen jelen volt Somogyvármegye alispánja Sárközy Béla is.

— **Meghívó.** A Kaposvári Nemzeti Casino Egyesület 1906. december hó 31. napján a „Korona” vendéglő nagytérképében táncestélyt rendez. Kezdeté 9 órakor.

— **Meglőtt fia.** Folyó hó 16-án Kaposvárott a „Vörös kereszt” vendéglő körül járatódottak Singer Zsigmond Bostál József suhanok. Robinsohn Mór 18 éves suhanca ezt meglátva, elkezdte őket kövekkel dobálni sőt mikor Singer megállt, Robinsohn Mór egy 6 mm. löbbel meglötte a ballát, mire elmenekült. Singer, kinek sérülése nem veszélyes, följelentette az esetet a közel álló rendőrnök. A rendőrség Robinsohn lakásán házkutatást tartott és úgy a löbbet, mint egy ott talált 9 mm. forgópisztolyt elkobozták, a vizsgálatot pedig Robinsohn Mór ellen megindította.

— **Talált hulla.** Folyó hó 18-án több balatonbényei ember nádat vágni indult a kisse befagyott balatoni nádasba. Amint vágták és kötötték kévekbe a nádat, az egyik dolgozó legény ijedten fölkiáltott. Társai hozzá menve, irozatos látványt találtak. Ugyanis a Balaton vizének felszínén: a jégbe fagyva egy hulla feküdt. A felaráról a húst már leették a vízi madarak úgy, hogy már teljesen felismerhetetlen. Szakvélemény szerint már legalább félve fekszik a vízben. Lefényképeztették és eltemették a hullat.

— **Vérengzés.** Borzasztó vérengzés történt f. hó 16-án Istváni községben. Ugyanis Bodor János községi csordás közös konyhán volt Horváth József nős borjupásztorral. Ez utóbbi lisztet hozott baba f. hó 16-án délelőtt a malomból; utközben azonban úgy bepálinkázott, hogy a spirituszos víz az eszt, ugylátszik teljesen elvette. Mert amint a lisztet otthon letette elkezdett morfondirozni; erre Bodor János két fia kivette, akikkel Horváth elkezdett azután veszekedni. A lármára kiment Bodorné és két fiát befuskolta a szobába. Ekkor Horváth Bodornéval kezdett veszekedni. Az így keletkezett lármára, összefutottak a szomszéd házak asszony lakói is; ekkor Horváth annyira dühbe jött, hogy fölkapott egy éles baltát és azzal Bodor Jánosnál háromszor fejbe vágta, úgy, hogy szemén, száján és orrán, mely sebeket ejtett, sőt a szerencsétlen asszonynak még az agyvelője is kifolyt, mire összeesett és egyik szomszédasszonya vitte be szobájába. Ezután egy Kis Erzsébe nevű asszony ellen fordult a dühöngő ember, az azonban nem hagyta magát, hanem kicsavarta kezéből az éles baltát és bajuszát megragadvá a földre teperte. Így azután a jelenlévők aralmatlanná tették, aki azután beugrott szobájába és az ajtót magára zárta. Közbe azonban megérkezett a csendőrség is, aki Horváth Józsefet parfogásba vette és bekísérté a Kaposvári kir. ügyészség börtönébe. Bodor Jánosné életben maradásához nincs remény.

— **Betörés.** Betörők jártak Schmit Gáspár szulimán polgár házában folyó hó 19-én éjjel. Az ismeretlen tettesek az ablakon hatoltak be, és mintegy 85 korona értékű ágyneműt vittek el. A csendőrség nyomozza a betörőket.

— **Emberölés.** Szilból kapjuk a hírt: a közeli Felsőgyánt püstant, f. hó 16-án a béresek azzal fölították a vasárnap délután, hogy az istállóban kényeztettek. Jelek között Horváth István, Kardos József béré-

társát arcul ütötte, mire Kardos József annyira dühbe jött, hogy kést rántott és azzal Horváth Istvánt mellbe szúrta, aki pár perc múlva meghalt a szúrás által okozott seb miatt. A csendőrség a gyilkos bérést elfogták és bekísérték a bírósághoz.

— **Kriszkindli.** A máv. kaposvári állomása is megkapta a maga karácsonyi ajándékát. Egy szegény utas no ugyan mire Kaposvárra ért, egy egészséges fiú gyermeknek adott életet. Midőn a vonat Kaposvárra érkezett, az előre táviratlag értesített állomásfőnök Korniss József, bátyával és bérkocsival fogadta a pályaudvarnál az érkező vonatot, amelyről a beteg nőt és a kis honpolgárt beszállította a somogyi közórházba.

— **Ott, túl a rácson!** (A garnizónok titkai) Ezt a címet viseli egy igen érdekesnek ígérkező könyv, melynek megjelenését e hó 15-ére ígérté a kiadója. A munka szerzője nem ismeretlen az olvasóközönség előtt. Zsedényi Aladar írta, aki egy fővárosi napilapban közzétett „Titok egy garnizónból” című cikkével a nyáron nagy felűstést keltett országoserte. Eddig csak az előszavat ismerjük Zsedényi legújabb művének, de amely maga is rendkívül felcsigazza érdeklődésünket Azt mondja benne, hogy az olvasót végig fog vezetni ott, túl a rácson, abban a sajátos külön világban, amelyben katonák élnek. Bekukkant vele a tiszt nevelő-intézetekbe, a lakanyákba és a kincstári szalonokba. Érdekes fogja tenni könyvét az az előre jelzett ígérte, hogy csak megtörtént valóságot irt meg, továbbá, hogy ma is élő és eredeti nevűkön ismert alakokat fog szerepeltetni. Ez a magyar Bille-féle munka 160 oldalas terjedelemben, illusztrálva, feltűnő csinos kiállításban jelenik meg és minden könyvkereskedésben kapható. Az ára két korona lesz.

— **Betöréses lopás.** Janeth Antal fehéregyházi lakos módjára iparos házhoz betörték. Az elvetemült emberek az utca felőli ablak vasrácsot felfeszítették és így hatoltak be a szobába, honnét 520 korona készpénzt és 300 korona értékű, különbözőféle ágy és ruhaneműket vittek el. A nyomozást a csendőrség megindította. A tett elkövetésével koborogányokat gyanúsítanak, amelynek alapját az képezi, hogy a fölött lakásból Janeth Antal lóvairól szóló levelek is eltűntek.

— **Eladott esők.** Marcaliból vesszük a hírt, hogy ott karácsonyi vásáron egy bájos elarusító hölgy tíz koronáért cuppanós csókot adott egy marcali ügyvédnek. A tíz korona a „Védő-Egyesület” pénztárába lett befiztve. Minden esetre dicséretet érdemel a kedves honleány, aki a házafiság oltárára még csokijával is kész aldozni.

— **Fidibusz.** Ötlet és vídamság köszöntött be a „Fidibusz” című új fővárosi élelappal, mely csupa vídamság, elméség, ragyogó jókedv, pajkos guny. Kepei és rajzai is nagyszerűek Minden pénteken délelben már kézhez kapja a vidéki olvasó is. A „Fidibusz”-t a fényes tehetség Heltai Jenő szerkeszti. Főmunkatársai: Ambrus Zoltán és Molnár Ferenc, az a két briliáns talentum. Karrikaturái javát Linek Lajos, Vesztróczy Manó, Paulini Béla, Feiks, Vadász, Erdély, Oláh, Süle, Csukasy, Köber, Köndör, ezek a kitűnő magyar festőművészek rajzolják. A lap állandó munkatársainak sora is fényes: Ábrányi Emil, Herczeg Ferenc, Ignóus, Erdély Jenő, Pásztor Árpád, Hajdu Miklós, Kemény Simon, Nadas Sándor. A „Fidibusz” legalább 16 oldal terjedelemben a legolcsóbb élelapi. Mesésen olcsó! Előfizetési ára: egy évre 6 korona, fél évre 3 korona, negyedévre 1 korona 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Egy szám ára (5 krajcár) 10 fillér. Mutatványszámokat készséggel küld a „Fidibusz” kiadóhivatala (Budapest, Rökk Szilárd-utca 9. szám.)

— **Magyarországi legolvasottabb lapja.** A Pesti Hírlap, az idén is beküldötte jövő évre szóló programját. Megemlíti belőle,

hogy a lap jeles írógárdája, új erővel szaporodva, fog a tárcarovat és a regénycarnok változatosságáról gondoskodni. Az új évben Gardonyi Géza új regénnyel közzétet be s a regénycarnok a legérdekesebb külföldi regények mellett több hazai szerző művét is bemutatja. A lap politikai irányja változatlanul radikális szabadelvű; demokratikus alapon minden irányban független. Népszerűségét nagyban emeli, hogy naponta annyi szerkesztői üzenetet közöl, mint más lap egész héten vagy hónapban; ami — az apró hirdetések nagy tömegén kívül — egyben legjobb bizonyítéka a lap renkvüli elterjedtségének; hirdetőik érdekeinek tehát legmegfelelőbb. A Pesti Hírlap Naptára az 1907-ik évre — a lap karácsonyi ajándéka az előfizetőknek — már megjelent, diszes kemény táblába kötve s valóban érdekes és hasznos tartalommal. Irtak a naptárba: Mikszáth Kálmán, Gardonyi Géza, Bródy Sándor, Ambrus Zoltán, Heltai Jenő, (Bernáték kikocsiznak), Kaszár Emil, Murai Károly, Szabónok-Nogall Janka, Tömörkény István, Homok, Sas Ede, Porcsolt Kálmán, Krúdy Gyula, stb. stb. A közhasznú részben: egészségügyi tanácsadó, kertészeti és mezőgazdasági teendők az év 12 hónapjára vásárok jegyzéke, stb. Aki egyszerre negyedévre fizet elő, ha csak most lép is az előfizetők közé, megkapja ingyen és bérmentes küldéssel a tartalmas almanachot. A lap ára negyedévre 7 korona; egy hónapra 2 kor. 40 fillér. A Divat Salon című diszes kiállítás és igen praktikus szerkesztett divatlappal együtt negyedévre 9 korona. A kiadóhivatal címe, hova az előfizetési összegeket legcélszerűbb postautalványon küldeni, a következő: Pesti Hírlap kiadóhivatala, Budapest, V., Váci-körút 78.

— **A Nap.** A fővárosi zsurnalisztika valóságos szenzációja A Nap, mely ma az ország legfüggetlenebb, legszókimondóbb, legnépszerűbb és legerőteljesebb ellenzéki napilapja. A Nap a közönség rajongó szeretetétől kísérve, egy csapásra hódította meg a szívüket. Minden száma kész meglepetés és szenzáció. A Nap független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása a napnak s minden más lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kezéhez a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője: Braun Sándor, főmunkatársa: Ábrányi Emil. Politikai cikkeinek legnagyobb részét Lengyel Zoltán és Nagy György, a magyar ellenzék fényes nevű vezéralakjai írják. Belső dolgozóitársai: Ábrányi Emil, Bródy Mihály, Cholnoky Viktor, Feld Aurél, Hacsak Géza, dr. Hajdu Miklós, segédszerkesztő, Holló Márton, Kemény Simon, Lengyel Zoltán, Nagy György, Nadas Sándor, Pásztor Árpád, Székely Miklós, S.abolcs Balint, Szép Ernő. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesztővel — kész program. Hangban, tartalomban, formákban, színekben s élelenségben új ez az újság. Valóságos szülővívója A Nap a magyar függetlenségi törekvéseknek és úgy politikai, mint újságírói sikerei óriási tényezővé tették. A Nap hasábjain tükröződik a leghivebben a magyar közönség érzelmevilága. Külön szenzációja, hogy a legkorábban megjelenő újság a legolcsóbb is. Egy szám ára 4 fillér (2 kr.) előfizetési ára egész évre 16 kor., félévre 8 kor., negyedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér (70 krajcár). Az érdeklődőknek A nap kiadóhivatala (Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.) készséggel küld mutatványszámot.

— **Elkallódó millió.** Ha megtekintjük a hivatalos sorsolást jegyzékeket, azt látjuk, hogy évről-évre óriási mértékben nő a fel nem vett nyerevényeknek, az úgynevezett hatralékosoknak a száma. Ez azért van, mert a sorsjegybirtokos közönség felültesen vizsgálja meg koronkint a húzások eredményét. Ennek fogva, akinek sorsjegyei és értékpapirjai vannak, arra néve rendkívül fontos egy megbízható sorsolási lapnak a járattása. Helyenként ajánlható a „Pénzügyi

Hírlap, a melynek sorsolási mellékletét a a „Pénzügyi Utmutató”-t a nagymélt. m. kir. belügyminiszter, mint teljesen megbízható szakkiadványt a nagymélt. m. kir. pénzügyminiszter, mint szakértelemmel és pontosan szerkesztett kiadványt hivatalosan ajánlott. A lap előfizetői a januári számmal ingyen megkapják a Pénzügyi és Tőzsdei Évkönyvet, a mely sok hasznos tudnivalón kívül tartalmazza a kezdettől fogva az 1906. év végéig kihuzott, de kifizetés végett bemutatni elmulasztott sorajjegyek, kötvények és záloglevelek hiteles kimutatását, hogy e könyvből bárki azonnal megláthatja, ki van-e sorajjegye huzva, vagy nincs. A Pénzügyi Hírlap előfizetési egy évre, a Pénzügyi és Tőzsdei Évkönyvvel együtt 5 korona, a mely postautalványon küldendő be a kiadóhivatalba, VII. Kerepesi-ut 44. sz.

— Két ajándék Két ajándékot ad előfizetőinek a Budapesti Napló. Karácsonyra díszes, illusztrált naptár-albumot, a melybe az európai szellemi élet vezérei irtak szenzációs cikkeket és a mely ezenkívül dúszépírodalmi részt tartalmaz. Husztvára gazdag almanachot ad előfizetőinek a Budapesti Napló, a mely az egyetlen radikális ellenzéki újság és a mely a legolcsóbb a teljes tartalmat adó lapok közül. Előfizetési ára egy évre mindössze husz korona. (Kiadóhivatal: Eötvös-utca 34.)

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

= tanuló =

felvétetik.

SINGER

varrógépek



a leghasznosabb

karácsonyi ajándékok.

Singer Co. Varrógép Részv.-Társaság.

Kaposvár, Fő-utca 29.

Kaposvári Segélyszövetkezet.

Alakult 1864-ben.

Felhívás.

A kaposvári segélyszövetkezet 27-ik osztálya folyó hó végével leszámol, az igazgatóság egy új,

= a 32-ik osztály =

alakítását határozta el, értesítettnek tehát mindazok, kik résztvenni óhajtanak, hogy részvényeket

f. évi október hó 10-től december hó 25-ig
az intézet helyiségében előjegyezhetnek.

— Az előjegyzésnél részvényenkint 50 fillér beiktatási díj fizetendő. —

Kaposvár, 1906. évi október hó 10-én.

Bakonyi Ferenc,
ügyvéd-titkár.

Kemény Samu,
igazgató.

A NAP

A magyar ujságírás szenzációja, Magyarország legfüggetlenebb és legelterjedtebb napilapja.

Felelős szerkesztője: **BRAUN SÁNDOR**.
Politikai főmunkatársai: **Ábrányi Emil**,
Lengyel Zoltán és **Nagy György**.

A NAP a 48-as eszmény leghívebb katonája és a 67-es politika kérielhetetlen üldözője.

A NAP már kora reggel
megérkezik a vidékre.

A NAP nemcsak a legkitűnőbb lap
de a legolcsóbb is.

Egy szám ára 2 krajcár.

Előfizetés: negyedévre 4 korona, egy hónapra 1 kor. 40 fill.

Mutatványszámokat készséggel küld:

A NAP kiadóhivatala VIII. ker., Röck Szilárd-utca 9. sz.

FIDIBUSZ

**! A legkitűnőbb és
! legolcsóbb élclap !**

Szerkeszti: **HELTAI JENŐ**

Főmunkatársak: **Ambrus Zoltán**, **Molnár Ferenc**,
Horvát Ferenc, **Ignotus**.

Képei javát: **Linek Lajos**, **Vesztróczy
Mánó**, **Paulini Béla**, **Felks**, **Vadász**, **Erdey**,
Ólah, **Sule**, **Csikász**, **Kober** és **Kondor**
rajzolja.

Pénteken délben már kéz-
hez kapják a vidéki elő-
fizetők a

FIDIBUSZ-t

Előfizetési ára páratlanul olcsó!

Egész évre 6 kor. | Negyedévre 1 K 50 f.
Félévre 3 kor. | Egy óra 50 fillér.

Egy szám ára 5 kr. (10 fill.)

Friss, vidám, pajkos, eredeti,
eleven, érdekes, bátor, disze-
sen illusztrált heti élclap.

Mutatványszámot kívánatra ingyen küld
a FIDIBUSZ kiadóhivatala
Budapest, Röck Szilárd-utca 9.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek-, papok-, lelkészek-, udvari-, állami-,
megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj joga-
sult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ –25 évig
terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ – $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkeamat törlesztéssel!

**Különlegesség! A páris-bécsi enqueté értelmében
tőkésítjük a jövődelmet.**

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek-, városi- és vidéki-
házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb
források és kőbányákra, a becsérték $\frac{3}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építésselben lévő ingatlanokra 2–3 részletben, oly arányban a mily
arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcahitel! Visszaszámitolás kereskedőknek!

Előnyösen!—Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindazon fenti műve-
leteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

8—8

MELLER L. E.

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

KÁVÉHÁZ MEGNYITÁS.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására adni, miszerint az
új kor igényeinek megfelelő, modern s izélesen berendezett minden
kényelmet kielégítő

Kávéházamat

Teleki-utca 28. szám alatt f. h. 6 12-én megnyitottam. Kitérő szal borók,
jó magyaros konyha. — Minden este cigányzene.

A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kéri

MOLNÁR GYULA

kávész.

Végbél-,
Aranyér-,
Cukor-
betegeknek.

gyermekágyasoknak és es-
csemséknek nélkülözhetet-
len. Minden tisztaságot
szerető embernek feltét-
len szüksége a „ZÉRO”
használatára, mert abszolút
tiszt és kellemes érzést
nyer általa.

TISZTASÁG, EGÉSZSÉG
ZÉRO SZAB. HYGIENIKUS
KLÓZETVATIA

Meggátol minden herpesz és infekciót. Hasz-
nálatban olcsóbb a papírnál. **Kapható**
mindenütt!

„ZÉRO” szabadalmazott vattagyár
BUDAPEST VII., Rózsá-u. 45.
Telefon 87-52. 12-22 Telefon 87-52.

Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a bele-
iket kitisztítja, mi által tiszta és
friss vért kapnak, a hizlalást rend-
kívül elősegíti, használata után a
sertés nem betegszik meg.

1 doboz 50 fillér és 1 korona.

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét
— — árusítóknak engedmény. — —

Megrendelhető egyedül:

ZENKE ZOLTÁN-nál
Szeged.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlálni, aki teheneitől és kecskeitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-
kat akar, egyszerűen aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
véttel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásokról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készü-
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe
eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek. (Electrogének)
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok
és magánházak számára. Kezelés nincsen.
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra,
stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

Budapest, Eötvös-tér 2.

15-16

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorbajnak és
étvágytalanságnak, ha megho-
zatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágy-
talanságom ellen csakis az ön által készített
„BARÁT-ITAL” használt kérek részemre
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel
mellett.

Törökszentmiklós, 1905. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató